[image: marca-v2 (1)][image: ]

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERIMENTO Nº_______/2023

[bookmark: _GoBack]Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com cópia ao Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, solicitando reforço do policiamento da PM no município de Pindorama do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER em regime de urgência o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, informando-o da importância e necessidade de se providenciar o policiamento ostensivo da polícia militar no município de Pindorama do Tocantins.
JUSTIFICATIVA
Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete, apresentamos essa importante solicitação da comunidade roga pelo policiamento ostensivo da polícia militar do Tocantins no município de Pindorama-TO.
 Devido à falta de uma equipe permanente da polícia militar neste município, a sociedade que ali habitam vem sofrendo com a falta de segurança, tanto no meio urbano quanto no meio rural de Pindorama, quando há uma ocorrência é necessário que uma guarnição de municípios vizinhos venha atender a solicitação, ocorre que devido a distancia o socorro policial muitas vezes acaba não logrando êxito.
Sendo assim a solicitação se faz pertinente para que providencias em relação a segurança pública sejam tomadas com o intuito de resguardar os cidadãos tocantinenses que moram naquele município e naquela região.
Por todo o exposto, aguardo o apoio dos meus nobres pares nesta Casa Leis para a aprovação e a implantação do conteúdo desta proposta, visando assegurar uma melhor qualidade de vida e segurança para os tocantinenses.
[image: D:\assin..png]

Deputado Estadual Valdemar Junior - (63) 3212-5064/5062
Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902
Email: deputadovaldemarjunior@gmail.com

image1.png
Dol
V%AR NIOR

Deputado Estadual

image2.png

image3.png